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Protocolo de Tratamento Covid-19

Principios fundamentais

Tratar os pacientes com base na suspeita clinica o mais rapido possivel, preferencialmente
nos primeiros 5 dias de sintomas. Realize o teste de PCR, mas nao retenha os resultados
pendentes do tratamento.

Pacientes de estratificacao de

riIsco

®Paciente de baixo risco - Menor de 45 anos, sem comorbidades e clinicamente
estavel

®Paciente de alto risco - Maior de 45 anos, menor de 45 anos com comorbidades
ou clinicamente instavel

Opcoes de tratamento

Pacientes de baixo risco

®Cuidados de suporte com liquidos, controle da febre e repouso
@®Zinco elementar 50mg 1 vez ao dia durante 7 dias

®Vitamina C 1000mg 1 vez ao dia durante 7 dias

@®Vitamina D3 5000iu 1 vez ao dia durante 7 dias

Opcdes opcionais de balcao

®Quercetina 500mg 2 vezes ao dia por 7 dias ou
®Epigalocatequina-galato (EGCG) 400mg 1 vez ao dia por 7 dias


https://vladimirzelenkomd.com/treatment-protocol/

Pacientes de risco moderado/alto

@Zinco elementar 50-100mg uma vez ao dia por 7 dias

®Vitamina C 1000mg 1 vez ao dia durante 7 dias

®Vitamina D3 10000iu uma vez ao dia por 7 dias ou 50000iu uma vez ao dia por 1-2
dias

@Azitromicina 500mg 1 vez ao dia por 5 dias ou

®Doxiciclina 100mg 2 vezes ao dia por 7 dias

@Hidroxicloroquina (HCQ) 200mg 2 vezes ao dia por 5-7 dias e/ou

@®lvermectina 0,4-0,5mg/kg/dia por 5-7 dias Qualquer um ou ambos HCQ e IVM
podem ser usados, e se apenas um, o segundo agente pode ser adicionado apos
cerca de 2 dias de tratamento se a recuperacao 6bvia ainda nao tiver sido
observada, etc. .

Opcodes de tratamento

@®Dexamethasone 6-12mg 1 time a day for 7 days or

®Prednisone 20mg twice a day for 7 days, taper as needed
®Budesonide 1mg/2cc solution via nebulizer twice a day for 7 days
®Blood thinners (i.e. Lovenox, Eliquis, Xarelto, Pradaxa, Aspirin)
@Colchicine 0.6mg 2-3 times a day for 5-7 days

®Monoclonal antibodies

®Home IV fluids and oxygen

TRY TO KEEP PATIENTS OUT OF
THE HOSPITAL

*https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0924857920304258
*https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7365891/
*https://pubs.acs.org/doi/10.1021/jf5014633

*https://vdmeta.com/
*https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7318306/
*https://pubs.acs.org/doi/10.1021/jf5014633
*https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0924857920304258
*https://ivmmeta.com/
*https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJM0a2021436
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*https://www.medrxiv.org/content/10.1101/2021.01.26.21250494v1
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